CCV. — EIDEM.

Bona intra vasa colliguntur, mala autem extra sagenam projiciuntur¹⁰⁰ : nimirum cum Domini Ecclesia excutietur, quandoquidem omnes Christi nomine consignati, atque in unam compagem et commissuram copulati sunt. Et quidem in vasa, hoc est, in sempiternas mansiones, colliguntur animi qui in veritate perstiterunt. Extra regnum autem projiciuntur hæretica, rectæque doctrinæ adversantia.

CCVI. — EUTONIO.

De statere quem cepit Petrus.

Stater ille, quem in pisce abstrusum Petrus capere jussus est¹⁰¹, formam nostram vitiosis affectionibus coopertam designabat, 61 quam Dominus in seipso ad primigenium exemplar revocat. Pro se autem hunc dari præcepit, ut homo effectus, atque omnibus nostris conditionibus subjectus : nec imperatori, cum ea imperat, quæ minime noxia et pernicioosa sunt, oblectari permittens, et divinæ potentiae vim ac facultatem ostendens.

CCVII. — ΜΑΡΤΥΡΙῶ.

Quomodo hoc intelligendum : « Nisi conversi fueritis, et facti sicut parvuli¹⁰². »

Cum Dominus id a nobis exposcit, ut ad puerorum similitudinem accedamus, non id a nobis exigit, ut ad infantiam redeamus, quemadmodum ipse, Nicodemi instar¹⁰³, existimas : verum ut improbitatem abjuremus, sicque nos comparemus, ut puerilis in nobis simplicitas insit (99). Atque hoc per ea quæ dixit, ostendit. Non enim dixit, Nisi parvuli efficiamini, sed, sicut parvuli : nimirum hujusce particulae, sicut, accessione, rei imitationem declarans.

CCVIII. — ΔΟΝΑΤῶ.

De mansuetudine.

D Ne legitimum imperium inconditis atque incivibus moribus barbarum reddas, verum rebus ipsi consentaneis exornes : mæstis videlicet lenitatem, minoribusque cum majoribus æquabilitatem imperitans. Ac tum præclarum æquitatis et justitiæ ignem accendes, siquidem præluccentis justitiæ probi imperii ac perfecturæ igniculus est.

referunt enim ad ὁ στατήρ. Vers. 6 iidem pro ὡς γεγραμώς, legunt ὡς γεγονόςεν, elegantius, ni fallor. Id.

(99) |Ut puerilis in nobis simplicitas insit. Latius

CCIX. — THEOGNOSTO.

Quid sit, « Ea quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo ».

Si quid materiæ proprium, si quod erroris instrumentum, si quod imposturæ simulacrum intestina socordia nobis injecit, hoc Dominus ad vitii architectum et effectorem a nobis projici vult. Contra, si quod virtutis symbolum, si quod honestatis insigne, si quod vigilantiaæ atque cautionis lucrum, hoc Dei beneficio nobis contigisse existimare ac persuasum habere, debitamque laudem ipsi offerre. Id enim est quod ait, « Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo. »

CCX. — CHRISTODORO.

Quid sit, « Tunc qui in Judæa, fugiant ad montes ».

Postremæ temporum necessitatis signa, quæ Dominus ad cognitionem nostram patefecit, ut tibi explanarem, per litteras postulasti. Horum igitur vim paucis accipe. « Qui in Judæa sunt, fugiant ad montes: » id est, qui in pietate fixi ac firmati sunt (nam id Judæa sonat) ad sublime perfugium oculos conjiciant, suæ videlicet confessionis presidio septi ac communiti. « Qui autem in tecto est, non descendat aliquid tollere de domo sua: » id est, qui præsentem domum contempsit ac pro nihilo duxit, atque omnem hujusce vitæ scenam pedibus protrivit, vitæque altus et sublimis effectus est, et intestinos animorum motus ablegavit, nihil ex ipsis attrahat, non metum, non ignaviam, non iuvenem gloriam, **62** non opum cupiditatem: id enim ex alto descendens significat. « Et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam: » id est, qui veterem hominem exiit, rebusque carnalibus nuntium remisit, novum gestet, qui eum ad Dei agnitionem renovavit, atque a fæco et illuvie repurgavit. Hinc enim illud assequetur, ut ingens illa calamitas nihil ipsi insidiarum creare possit.

CCXI. — EIDEM.

« Væ prægnantibus et lactentibus in illis diebus, » ait Dominus ⁶⁶ ad eas animas, quæ divinum amorem velut utero adhuc gerunt, nec verborum libertate ac fiducia uti, Deique confessionem, acremque pro eo contentionem ac dimicationem parere audent, ⁶⁷ æque puerilem et imperfectam de divina patientia mentem ac sententiam obtinent, nec præmiorum spem sibi proponunt, verum minis aut insultibus fractæ sunt, ac futuris rebus spoliatæ.

CCXII. — ZENONI PRESBYTERO.

Ad eos qui se in rebus divinis exercent.

Habes in divina Scriptura pullulantes earum re-

⁶⁶ Matth. xii, 21. ⁶⁷ Matth. xiv, 16. ⁶⁸ ibid, 19.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

hoc explicat Basilius Seleuciæ episcopus in orationibus, quem omnino confer pag. 245 et sqq. (*Patrolog. Gr. t. LXXXV*).

(1) Cod. Vat. 649 et Alt. non ἐμπόρουμα sed ἐμ-

A

ΣΘ'. — ΘΕΟΓΝΩΣΤΩ.

Τι ἐστι, « Τὰ Καίσαρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ. »

Εἰ τι τῆς ὕλης ἴδιον, εἰ τι πλάνης ἐφόδιον, εἰ τι ἀπάτης εἰδωλὸν ἐν ἡμῖν ἢ ἐνοικος εἰσέφρησε βραθυμία, τοῦτο τῷ δημιουργῷ καὶ ποιητῇ τῆς κακίας ἐπιβρίπτεσθαι παρ' ἡμῶν ὁ Κύριος βούλεται. Εἰ τι δὲ ἀρετῆς σύμβουλον, εἰ τι σεμνότητος γνώρισμα, εἰ τι νήψεως καὶ ἀσφαλείας ἐμπόρουμα (1), τοῦτο Θεοῦ καὶ ἡγεῖσθαι καὶ πεπεῖσθαι τυγχάνειν δώρημα, καὶ ἄξιαν αὐτῷ προσκομίζειν τὴν αἴνεσιν. Τοῦτό ἐστιν ὁ φησιν, « Ἀπόδοτε τὰ Καίσαρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ. »